Si tratta di piü di celebrare con solenne rito la memoria di quel 

faustissimo giorno, nel quale il Beatissimo Pietro e il suo coapo- 

stolo Paolo, dieiotto secoli addietro, avendo sofferto in questa città 
il glorioso martirio, consecrarono col loro sangue la immobile rocca 

della cattolica unità. Qual cosa dunque, Venerabili Fratelli, potea 
essere a Noi piü desiderata e ai trionfi di s) grandi Martiri piü 

confacente, che far risplendere a loro onore, con quella significa- 
zione e con quella luce che si potesse maggiore, gli esempii e 
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ác $peclacula, maiore qua possent significatione et luce ful- 
gerent? Quid aequius erat, quam ut haec ipsa de Aposto- 
lorum Principum triumphis gratulatio, quae ad totius catholici 

nominis relizsionem pertinet, vestro etiam adventu studioque 
celebraretur? Quid dignius demum, quam ut tot tantarumque 
rerum splendor pietatis laetiaeque vestrae accessione fieret 

illustrior ? | : ' 
At non solum apta rebus et grata Nobis, Venerabiles 

Fratres, haec pietas, et concors cum apostolica Sede con- 
iunctio, sed praeterea tanti momenti est, ut maximi ex ea 
ac salutares admodum fructus sive ad comprimendam im- 
piorum audaciam, sive ad communem fidelium et vestram 
singulorum utilitatem, omnino debeant existere. Ex hac 
nimirum religionis oppugnatores intelligant necesse est , 
quam vigeat, qua vita polleat catholica Ecclesia, quam 
infensis animis insectari non desinunt: discent quam inepto 

stultoque convicio eam veluti exhaustam viribus et suis 
defunctam temporibus incusarint: discent demum quam 

spettacoli pià belli dell'unità della Chiesa cattolica ? Qual cosa piu 

giusta che questa medesima festiva commemorazione, che interessa 
la religione di tutta la cattolicità, de'trionfi de' Principi degli 

Apostoli, rendere anche solenne col vostro concorso e coll'opera 

vostra? Finalmente qual cosa piu degna, che a tante e cosi illustri 
glorie aecrescere lo splendore coll'intervento della vostra pietà e 

della vostra esultanza ? 
Ma non solamente opportuna alle cose e grata a Noi, o Vene- 

rabili Fratelli, 6 questa vostra pietà e concorde unione colla Sede 
apostolica; ma oltre a ció ella é di s) grande importanza, che 
grandissimi vantüággi e sommamente salutari ne debbano ad ogni 

modo provenire, o sia per comprimere l'ardimento degli empii, o 

sia per procacciare tanto i comuni beni de' fedeli quanto i vostri 
propri particolari. Per essa s) veramente é pur forza che intendano 

i nemici della religione quanto vigore abbia e di qual vita sia 

dotata la eattolica Chiesa, che essi non cessano di perseguitare 
con animi ostili. Apprenderanno con quanto inetta e stolta villania 

le abbiano data voce di essere oggimai sfinita e avere fatto il suo 

tempo. Apprenderanno infine quanto malamente si applaudiscano: 

de' loro trionfi, e si fidino ne' loro consigli e conati; dovendo chia- 
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male suis triumphis plaudant, ac suis consiliis et conatibus 

fidant, satis perspicientes tantam virium compagem convelli 

non posse, quam Iesu Chrisli spiritus et divina virtus in 

apostolicae confessionis petra coagmentavit. Profecto si un- 

quam alias hoc maxime tempore, Venerabiles Fratres, omni- 

bus hominibus pateat necesse est, ibi solum animos arctis- 
sima inter se coniunctione contineri posse, ubi unus idemque 

Dei spiritus omnibus dominatur, at Deo relicto, Ecclesiae 
auctoritate contempta, homines felicitatis eius quam per 
scelera quaerunt expertes, in turbulentissimis tempestatibus 

misere, dissidiisque iactari. | 
Sed si fidelium communis spectetur utilitas, quidnam, 

Venerabiles Fratres, opportunius ac salutarius ad incre- 

mentum obsequii erga Nos et apostolicam cathedram catho- 
licis gentibus esse potest, quam si videant quanti a Pasto- 

ribus suis catholicae unitatis iura et sanctitas fiat, eamque 
ob causam cernant eos magna [terrarum spatia marisque 

transmittere, nec ullis deterreri incommodis, quominus ad 
romanam cathedram advolent, ut in Nostrae humilitatis 

ramente comprendere non esser possibile scompaginare una tanta 

eongegnatura di forze, che lo spirito e la divina virtü di Gesü 

Cristo costitul sopra la pietra dell'apostolica Confessione. Si certo, 

Venerabili Fratelli, se altra volta, ora piu che mai dev'essere 
evidente a tutti gli uomini, che ivi solo puó aver luogo un intimo 

eongiungimento di animi, dove regni sopra tutti il solo ed il 

medesimo spirito di Dio; per contrario che, abbandonato Dio e 
disprezzata l'autorità della Chiesa, gli uomini frodati di quella 

felicità, che cercano per mezzo de' delitti, sono miseramente agitati 
da torbidissime tempeste e da dissidii. 

Ma, se si ha riguardo alla comune utilità de' fedeli, qud Cosa, 

Venerabili Fratelli, puó riuscire alle popolazioni cattoliche piü 

opportuna e piü salutare, per crescere in divozione verso Noi e 

la eattedra apostolica, che vedere in quanta stima i loro Pastori 
abbiano i diritti e 1a santità dell'unità cattolica; e per questa